
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201212 CADERNO 1

(Alimentação) / de 08/11/2011 a 08/11/2011
57221993/ELISANGELA PEREIRA CORDEIRO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 08/11/2011 a 08/11/2011
5201900/IDOGILSON NAZARENO BATISTA DA SILVA (SGT PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
5728347/JEDSON CARVALHO SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
5390249/JOANA GUEDES SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/11/2011 a 08/11/2011
5583837/RAYMUNDO HELIO DO ROSÁRIO PAIXÃO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376368

PORTARIA: 2327-DF-COL
Objetivo: Reforçar o Policiamento no local.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Mosqueiro,Oeiras,Moju,Ipixuna/PA - Brasil
São João do Araguaia,Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701902/ALEX ROBSON SERRÃO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5780071/ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
57222426/IGOR NAZARENO LEAL MACIEL (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5329523/JEAN FERREIRA LOPES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199489/JOSE EURICO SIQUEIRA DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5071909/MARIA DE FATIMA NASCIMENTO DIAS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
57221729/ROONED AYRES DE SOUZA MAIA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2011 a 12/12/2011
5070791/SILENE SILVA BRANDÃO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011
5165210/VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5330211/VILSON BENTES PEREIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376155
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 079/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA 
SILVA CARDOSO, fi scal do Contrato Administrativo nº 046/2011, 
cujo objeto trata da aquisição de MOBILIA para as unidades da 
PMPA, em que é contratada a empresa MARELLI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao fi scal anterior.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de maio de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES -  CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376165
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 080/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a  1º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA 
SILVA CARDOSO, fi scal do Contrato Administrativo nº 045/2011, 
cujo objeto trata da aquisição de MOBILIA para as unidades da 
PMPA, em que é contratada a empresa MIRANTI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao fi scal anterior.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de maio de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES -  CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376194

PORTARIA: 2396-DF-COL
Objetivo: Reforçar o Policiamento no local.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585791/ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
578123/ARTHUR REINALDO C. DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 

diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5195888/AURELIO PINHEIRO DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
3402622/CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
535979/EDILSON N. CORDEIRO SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5196511/EDINALDO FERREIRA CARNEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5796511/ERNESTO DA SILVA JANAÚ (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
55909490/EVANDRO COSTA FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5525178/EVERTON JORGE GOMES DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
7009496/GENILSON DA SILVA MACHADO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57222601/GLAUBER JOÃO M. DE FREITAS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
504506101/IDENILSON SILVA OEIRAS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
54193145/JOSE FREITAS DA SILVA NETO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5734207/JOSÉ MESSIAS DE OLIVEIRA GERHARDT (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57198711/JOSIVANE DO C. CAMPOS SOUSA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5589592/LUIZ GUILHERME F. DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5387370/MARIA SEVERINA SOUZA BARROS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5397103/MARIANA PINHEIRO BASTOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57221659/MARILANE DE SOUSA PEREIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5732131/MARILDA CORREA FIGUEIREDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5072174/MARILDA DA C. REZENDE FERREIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 02/01/2012
5046947/MARIO ANTONIO AMADOR (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
3390527/MARIO DE JESUS ALBUQUERQUE (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5387167/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5720443/RAFAEL DO CARMO LEAL (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5104181/RUTH HELENA MACEDO DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5736492/SILVANA DE ARAÚJO ALMEIDA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
50705972/SILVANA MARIA DA SILVA BENTES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5163811/VALDIRENE RUTH B. BRANDÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5773733/WALTULIO MAUES DA GAMA (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376208

PORTARIA: 503-DF-COL.
Objetivo: Para atenderem chamado da Justiça Militar
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195487/ALLAN RILSON DE VASCONCELOS PESSOA (SD PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012
54195677/EDINALDO RODRIGUES VAZ (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012
54195416/GENILSON DUARTE DE SOUZA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376216

PORTARIA: 530-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento no referido municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193463/AURISCENILSON GIL DE ARAÚJO (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
57198878/ERICON FERNANDES MORAIS (SD PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/02/2012 a 13/02/2012
57198859/FRANCISCO RÔNIO SOARES (SD PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/02/2012 a 13/02/2012
5764963/Mario JOSÉ ADRIANO R. DE BRITO (CB PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 06/02/2012 a 13/02/2012
57221648/RICARDO MOREIRA DA C. DUTRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
57198873/SANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
5387981/UILSON ALVES DA SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376247

PORTARIA: 2404-DF-COL
Objetivo: Para efetuar a Segurança Pessoal de Sindicalista.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: RONDON E MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás,Rondon/PA - Brasil
Marabá,Abel Figueiredo,Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5203473/AMOS ALVES COSTA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 27/10/2011 a 29/10/2011
5203473/AMOS ALVES COSTA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 31/10/2011 a 02/11/2011
5203473/AMOS ALVES COSTA (SGT PM) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 11/11/2011 a 12/11/2011
5203473/AMOS ALVES COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 28/10/2011 a 01/11/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2011 a 08/10/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 10/10/2011 a 13/10/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 22/10/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 26/10/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 19/11/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/11/2011 a 21/11/2011
5577616/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 07/11/2011
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 18/10/2011
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 30/10/2011
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 08/11/2011
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375989

PORTARIA: 789-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento no referido municipio e 
realizarem diligências no distrito de Curuai
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222566/ANTONIO MARLEI DA SILVA SIQUEIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
576530/ARMANDO DA SILVA BARBOSA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 02/02/2012
57223017/EDUARDO DA SILVA SOARES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
5405487/Elmano Serique de Castro (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 02/02/2012
5621534/EMMANOEL SOARES SOUSA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
5264332/EMMANUEL DIAS SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
5733910/HERMENEGILDO A. SILVA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 02/02/2012
57199216/JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 22/02/2012
54195389/JOSE GILVANDRO CHAGAS LOPES (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 02/02/2012
5264472/JOSUÉ DE JESUS MADURO SAMPAIO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
5621615/LUIZ CLAUDIO DA SILVA COELHO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
54195401/MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012
57199861/Ricardo Junior dos Santos Pereira (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376044

PORTARIA: 777-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem avaliação nos equinos nos referidos 
municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701988/ALDO MOREIRA PORTEL (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 31/03/2012


